

## TERMO ADITIVO - TRE-PE/PRES/DG/ASSEC

Contrato n.º 66/2022

SEI nº0017861-09.2022.6.17.8000

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 66/2022, PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E SERVIÇOS DE CÓPIAS E REPRODUÇÃO DE DOCUMENTOS, POR DEMANDA, INCLUINDO TODO O MATERIAL E INSUMOS, CELEBRADO ENTRE A UNIÃO, ATRAVÉS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO - TRE/PE, E A PERFILGRAFICA LTDA ME, NA FORMA ABAIXO:**

**CONTRATANTE:** a **UNIÃO**, por meio do **TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO**, inscrito no CNPJ sob o n. 05.790.065/0001-00, com sede na Avenida Governador Agamenon Magalhães, 1.160, Graças, Recife/PE, CEP 52.010-904, representado por seu Diretor-Geral, **Orson Santiago Lemos**, inscrito no CPF/MF sob n.º 521.240.454-15 e no RG sob o n. 3192659 SSP/PE, de acordo com a delegação de competência contida no Art. 1º, inciso II, *m*, da PORTARIA N. 658/2023 TRE-PE/PRES, de 04/10/2023, da Presidência deste Tribunal, publicada no DJe n. 197, de 09/10/2023, p. 3-6.

**CONTRATADA:** **PERFILGRAFICA LTDA ME**, inscrita no CNPJ sob o n.º 08.829.277/0001-33, com endereço na Rua Alameda das Hortencias, nº 48, Imbiribeira, Recife/PE, neste ato representada por seus Sócios **Valdezio Bezerra de Figueiredo**, portador da Carteira de Identidade n.º 1.846.377 SSP/PE, inscrito no CPF/MF sob o n.º 235.810.774-34 de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por Contrato Social (doc. SEI n. 2379724).

As **CONTRATANTES** celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2022, assinado em 24/10/2022, considerando o Pedido de Acréscimo/Supressão Contratual (doc. SEI 2354599) e e-mail (Doc. SEI 2363686), ambos da Seção de Serviços de Apoio Administrativo-SESAD/COAD, bem como o Parecer n. 827/2023 (2367585), de 08/11/2023 da Assessoria Jurídica da Diretoria Geral, com autorização do Diretor Geral (2377440), exarada em 09/11/2023, sujeitando-se as partes às normas da Lei nº 8.666/1993 e às seguintes cláusulas:

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

É objeto do presente Termo Aditivo o **ACRÉSCIMO** de R\$ 15.639,59 (quinze mil, seiscentos e trinta e nove reais e cinquenta e nove centavos), referente ao aumento nas quantidades dos subitens “1.1” e “1.3” pertencentes ao “Lote I”, e ainda, inclusão dos itens “1.17” e “2.26”, pertencentes, respectivamente, ao Lote I e ao Lote II, a partir da assinatura deste Termo Aditivo, com fulcro no art. 65, I, alíneas “a” e “b” e § 1º da Lei n.º 8.666/1993, bem como no Parágrafo primeiro da Cláusula Sétima do referido Contrato, conforme disposto na tabela a seguir:

| CT 66/2022 – Perfil Gráfica Ltda. ME                    |                                                                                                                                |          |      |                |               |
|---------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------|----------------|---------------|
| Acréscimo                                               |                                                                                                                                |          |      |                |               |
| ITEM I - Serviços Gráficos                              |                                                                                                                                |          |      |                |               |
| Subitem                                                 | Especificação                                                                                                                  | Unid.    | Qtd. | Valor Unitário | Valor Global  |
| 1.1                                                     | Banner em lona especial fosca ou brilho com acabamento (podendo ser solicitada no Formato de faixa)                            | m²       | 7    | R\$ 66,37      | R\$ 464,59    |
| 1.3                                                     | Plastificação (até tamanho A3)                                                                                                 | Un       | 6    | R\$ 15,00      | R\$ 90,00     |
| 1.17                                                    | Impressões coloridas, frente, em painel de poliestireno (PS), com furos e argolas, 90cm x 60Cm                                 | Un       | 20   | R\$ 198,00     | R\$ 3.960,00  |
| Total – Acréscimo Lote I                                |                                                                                                                                |          |      |                | R\$ 4.514,59  |
| ITEM II - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos |                                                                                                                                |          |      |                |               |
| Subitem                                                 | Especificação                                                                                                                  | Unid.    | Qtd. | Valor Unitário | Valor Global  |
| 2.26                                                    | Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, (couché fosco gramatura 170g/m) Com 5 pontos de adesivo dupla face | milheiro | 5    | R\$ 2.225,00   | R\$ 11.125,00 |
| Total – Acréscimo Lote I                                |                                                                                                                                |          |      |                | R\$ 11.125,00 |
| ACRÉSCIMO TOTAL (Lote I + Lote II)                      |                                                                                                                                |          |      |                | R\$ 15.639,59 |

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O valor total estimado da contratação é de 93.528,14 (noventa e três mil, quinhentos e vinte e oito reais e catorze centavos) para o período de vigência compreendido entre 01/01/2023 a 31/12/2023, após o acréscimo estabelecido na Cláusula anterior, conforme tabelas a seguir:

## ITEM I - Serviços Gráficos

| Subitem      | Especificação                                                                                         | Unid. | Qtd. | Valor Unitário (R\$) | Valor Global (R\$)   |
|--------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------|----------------------|----------------------|
| 1.1          | Banner em lona especial fosca ou brilho com acabamento (podendo ser Solicitada no formato de faixa)   | m²    | 157  | R\$ 66,37            | R\$ 10.420,09        |
| 1.2          | Laminação                                                                                             | m²    | 5    | R\$ 23,00            | R\$ 115,00           |
| 1.3          | Plastificação (até tamanho A3)                                                                        | Un    | 46   | R\$ 15,00            | R\$ 690,00           |
| 1.4          | Digitalização (até tamanho A4)                                                                        | Un    | 750  | R\$ 1,00             | R\$ 750,00           |
| 1.5          | Digitalização de plantas arquitetônicas                                                               | m²    | 50   | R\$ 18,50            | R\$ 925,00           |
| 1.6          | Acabamento de corte de conjunto de até 200 fls.                                                       | Un    | 15   | R\$ 8,80             | R\$ 132,00           |
| 1.7          | Encadernação capa cristal/PVC+esp. até 20fls.                                                         | Un    | 300  | R\$ 3,50             | R\$ 1.050,00         |
| 1.8          | Encadernação capa cristal/PVC+esp. até 50fls.                                                         | Un    | 10   | R\$ 4,00             | R\$ 40,00            |
| 1.9          | Encadernação capa cristal/PVC+esp. até 100fls.                                                        | Un    | 30   | R\$ 5,50             | R\$ 165,00           |
| 1.10         | Encadernação capa cristal/PVC+esp. até 150fls.                                                        | Un    | 30   | R\$ 6,55             | R\$ 196,50           |
| 1.11         | Encadernação capa cristal/PVC+esp. até 200fls.                                                        | Un    | 20   | R\$ 7,00             | R\$ 140,00           |
| 1.12         | Encadernação capa cristal/PVC+esp. até 250fls.                                                        | Un    | 20   | R\$ 8,20             | R\$ 164,00           |
| 1.13         | Encadernação capa cristal/PVC+esp. Acima 250fls.                                                      | Un    | 110  | R\$ 8,50             | R\$ 935,00           |
| 1.14         | Encadernação Brochura até 100 fls.                                                                    | Un    | 30   | R\$ 61,00            | R\$ 1.830,00         |
| 1.15         | Encadernação Brochura até 200 fls.                                                                    | Un    | 15   | R\$ 57,00            | R\$ 855,00           |
| 1.16         | Encadernação capa dura (A4) - gra. Capa até 200 fls.                                                  | Un    | 5    | R\$ 50,00            | R\$ 250,00           |
| 1.17         | <b>Impressões coloridas, frente, em painel de poliestireno (PS), Com furos e argolas, 90cm x 60cm</b> | Un    | 20   | <b>R\$ 198,00</b>    | <b>R\$ 3.960,00</b>  |
| VALOR ITEM I |                                                                                                       |       |      |                      | <b>R\$ 22.617,59</b> |

## ITEM II - Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos

| Subitem       | Especificação                                                                                                                          | Unid.           | Qtd.     | Valor Unitário (R\$) | Valor Global (R\$)   |
|---------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------|----------|----------------------|----------------------|
| 2.1           | Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum                                                                                     | Un              | 2000     | R\$ 0,25             | R\$ 500,00           |
| 2.2           | Impressão e/ou cópia P/B tamanho A4 em papel comum, Frente e verso                                                                     | Un              | 5000     | R\$ 0,38             | R\$ 1.900,00         |
| 2.3           | Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel Comum                                                                                | Un              | 450      | R\$ 3,49             | R\$ 1.570,50         |
| 2.4           | Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum                                                                                | Un              | 400      | R\$ 2,00             | R\$ 800,00           |
| 2.5           | Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel comum, Frente e verso                                                                | Un              | 500      | R\$ 2,27             | R\$ 1.135,00         |
| 2.6           | Impressão e/ou cópia colorida tamanho A4 em papel especial (couché fosco, gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas e Fotos)           | Un              | 1030     | R\$ 3,64             | R\$ 3.749,20         |
| 2.7           | Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, (couché fosco gramatura 300g/m – Certificados, Diplomas, Fotos)            | Un              | 815      | R\$ 6,59             | R\$ 5.370,85         |
| 2.8           | Impressão offset color em papel especial, couché fosco Gramatura 300g/m, tam. A5                                                       | Milheiro        | 5        | R\$ 315,00           | R\$ 1.575,00         |
| 2.9           | Impressão offset color em papel especial, couché fosco Gramatura 300g/m, tam. A5 (Certificados, Diplomas, Fotos)                       | Un              | 500      | R\$ 1,85             | R\$ 925,00           |
| 2.10          | Impressão offset color em papel especial, couché fosco Gramatura 300g/m, tam. A5                                                       | Centena         | 10       | R\$ 170,00           | R\$ 1.700,00         |
| 2.11          | Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial Tam. A5, frente e verso com até 2 dobras e acabamento)                  | Milheiro        | 5        | R\$ 500,00           | R\$ 2.500,00         |
| 2.12          | Impressão offset P/B em papel especial, couché fosco gramatura 300g/m, tam. A4                                                         | Milheiro        | 2        | R\$ 450,00           | R\$ 900,00           |
| 2.13          | Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 300G/m, tam. A4                                                       | Milheiro        | 2        | R\$ 650,00           | R\$ 1.300,00         |
| 2.14          | Impressão de Folders (impressão offset color em papel especial Tam. A4, frente e verso com até 2 dobras e acabamento)                  | Milheiro        | 5        | R\$ 850,00           | R\$ 4.250,00         |
| 2.15          | Impressão offset color em papel especial, couché fosco gramatura 300G/m, tam. A3                                                       | Milheiro        | 5        | R\$ 1.200,00         | R\$ 6.000,00         |
| 2.16          | Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, de livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e Verso. | Milheiro        | 5        | R\$ 2.700,00         | R\$ 13.500,00        |
| 2.17          | Impressão colorida de offset em papel especial, ou equivalente, De livretos/cartilhas, tamanho A5, com até 20 páginas, frente e verso. | Un              | 200      | R\$ 16,00            | R\$ 3.200,00         |
| 2.18          | Impressão de Cartão de Visita em papel especial, Tam. 5cm x 9cm, colorido.                                                             | Centena         | 10       | R\$ 36,00            | R\$ 360,00           |
| 2.19          | Adesivo vinil com aplicação                                                                                                            | m²              | 40       | R\$ 82,50            | R\$ 3.300,00         |
| 2.20          | Adesivo vinil cor especial (com aplicação)                                                                                             | m²              | 10       | R\$ 95,00            | R\$ 950,00           |
| 2.21          | Adesivo vinil recortado (letras, números, objetos) com aplicação                                                                       | m²              | 11       | R\$ 110,00           | R\$ 1.210,00         |
| 2.22          | Plotagem sulfite color chapado                                                                                                         | m²              | 50       | R\$ 23,50            | R\$ 1.175,00         |
| 2.23          | Plotagem em papel sulfite monocromática                                                                                                | m²              | 35       | R\$ 9,00             | R\$ 315,00           |
| 2.24          | Plotagem em papel sulfite color linhas                                                                                                 | m²              | 50       | R\$ 10,00            | R\$ 500,00           |
| 2.25          | Cópia xerox 2510 base comum                                                                                                            | m²              | 50       | R\$ 22,00            | R\$ 1.100,00         |
| 2.26          | <b>Impressão e/ou cópia colorida tamanho A3 em papel especial, (couché fosco gramatura 170g/m) com 5 pontos de adesivo dupla face</b>  | <b>Milheiro</b> | <b>5</b> | <b>R\$ 2.225,00</b>  | <b>R\$ 11.125,00</b> |
| VALOR ITEM II |                                                                                                                                        |                 |          |                      | <b>R\$ 70.910,55</b> |

VALOR TOTAL DO LOTE (Item I + Item II)

**R\$ 93.528,14**

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente do presente Termo Aditivo correrá por conta dos seguintes elementos orçamentários:

Programa de Trabalho Resumido: PTRES-167661;

Natureza da Despesa: 339039;

Nota de Empenho: 2023NE0605, de 10/11/2023;

Valor do Empenho: R\$ 4.514,59 (quatro mil quinhentos e quatorze reais e cinquenta e nove centavos).

Programa de Trabalho Resumido: PTRES-167661;

Natureza da Despesa: 339039;

Nota de Empenho: 2023NE0605, de 10/11/2023;

Valor do Empenho: R\$ 11.125,00 (onze mil cento e vinte e cinco reais)

### CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CONDIÇÕES

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato que não colidirem com as do presente instrumento.

E, por se acharem assim, justos e acordados, **Contratante** e **Contratada** firmam o presente Termo Aditivo eletronicamente.

**CONTRATANTE - Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco – TRE/PE**

**Orson Santiago Lemos**

Diretor-Geral

**CONTRATADA - PERFILGRAFICA LTDA ME**

Valdezio Bezerra de Figueiredo

Sócio



Documento assinado eletronicamente por **ORSON SANTIAGO LEMOS, Diretor(a) Geral**, em 14/11/2023, às 13:55, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **VALDEZIO BEZERRA DE FIGUEIREDO, CPF: 235.310.774-34, PERFILGRAFICA LTDA, Usuário Externo**, em 16/11/2023, às 09:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site [http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador\\_externo.php?acao=documento\\_conferir&id\\_orgao\\_acesso\\_externo=0](http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0) informando o código verificador **2381216** e o código CRC **54ED0D41**.

EXTRATO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 0008568-35.2023.6.15.8000. ADESAO à Ata de Registro de Preços nº 15/2023, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 33/2022. Órgão Gerenciador: Universidade Federal do Recôncavo da Bahia. Vigência da Ata: 14.12.2022 a 14.12.2023. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG: 070009). Objeto: Aquisição de mobiliário. 30 unidades do item 14- armário médio, valor unitário R\$ 1250,00; 8 unidades do item 23 - mesa retangular, valor unitário R\$ 680,00; 2 unidades do item 27 - mesa para reunião circular, valor unitário R\$ 1.000,00 .EMPRESA - TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.306.287/0001-52 Valor Total da Adesão: R\$ 44.940,00 (quarenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto 7.892/13. Autorização em, 16/11/2023 pela Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB. Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão Presidente do TRE/PB DATA 16/11/2023

EXTRATO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 0008568-35.2023.6.15.8000. ADESAO à Ata de Registro de Preços nº 07/2022, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 07/2022. Órgão Gerenciador: Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA. Vigência da Ata: 30.11.2022 a 30.11.2023. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG: 070009). Objeto: Aquisição de mobiliário. 1 unidade do item 44- sofá 3 lugares, valor unitário R\$ 3.593,33; 2 unidades do item 46 - sofá 2 lugares, valor unitário R\$ 2.783,00. EMPRESA - TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.306.287/0001-52 Valor Total da Adesão: R\$ 9.159,33 (nove mil, cento e cinquenta e nove reais e trinta e três centavos). FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto 7.892/13. Autorização em, 16/11/2023 pela Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB. Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão Presidente do TRE/PB DATA 16/11/2023

EXTRATO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 0008568-35.2023.6.15.8000. ADESAO à Ata de Registro de Preços nº 06/2023, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 15/2022. Órgão Gerenciador: Advocacia Geral da União, por meio da Superintendência Regional de Administração da 4ª Região. Vigência da Ata: 26.04.2023 a 26.04.2024. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG: 070009). Objeto: Aquisição de mobiliário. 10 unidades do item 5-armário médio com 2 portar, valor unitário R\$ 830,00; 8 unidades do item 6 - estação de trabalho em L, valor unitário R\$ 1.100,00; 6 unidades do item 7 - mesa de reunião oval, valor unitário R\$ 1.400,00; 8 unidades do item 8 - gaveteiro, valor unitário R\$ 650,00. EMPRESA - TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.306.278/0001-52/0002-51. Valor Total da Adesão: R\$ 30.700,00 (trinta mil e setecentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto 7.892/13. Autorização em, 16/11/2023 pela Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB. Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão Presidente do TRE/PB DATA 16/11/2023

EXTRATO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 0008568-35.2023.6.15.8000. ADESAO à Ata de Registro de Preços nº 01/2023, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 01/2023. Órgão Gerenciador: Tribunal Regional Eleitoral de Rondônia. Vigência da Ata: 21.03.2023 a 21.03.2024. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG: 070009). Objeto: Aquisição de mobiliário. 5 unidades do item 4-armário alto, valor unitário R\$ 1.653,00. EMPRESA - HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA, CNPJ: 66.455.593/0001-99. Valor Total da Adesão: R\$ 8.265,00 (oito mil, duzentos e sessenta e cinco reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto 7.892/13. Autorização em, 16/11/2023 pela Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB. Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão Presidente do TRE/PB DATA 16/11/2023

EXTRATO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 0008568-35.2023.6.15.8000. ADESAO à Ata de Registro de Preços nº 02/2023, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 57/2022. Órgão Gerenciador: Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região. Vigência da Ata: 27.02.2023 a 27.02.2024. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG: 070009). Objeto: Aquisição de mobiliário. 10 unidades do item 1-cadeira giratória espaldar baixo com apoio para braço, valor unitário R\$ 970,00; 10 unidades do item 3 - cadeira giratória espaldar baixo sem apoio para braço, valor unitário R\$ 890,00; 10 unidades do item 5 - cadeira fixa espaldar baixo sem apoio para braços, valor unitário R\$ 490,00 .EMPRESA - TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.306.287/0001-52 Valor Total da Adesão: R\$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto 7.892/13. Autorização em, 16/11/2023 pela Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB. Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão Presidente do TRE/PB DATA 16/11/2023

EXTRATO DE ADESAO A REGISTRO DE PREÇOS

PROC. Nº 0008568-35.2023.6.15.8000. ADESAO à Ata de Registro de Preços nº 35/2023, resultante do PREGÃO ELETRÔNICO nº 22/2022. Órgão Gerenciador: Universidade Federal de Pernambuco. Vigência da Ata: 21.03.2023 a 21.03.2024. Órgão Aderente: TRE-PB (UASG: 070009). Objeto: Aquisição de mobiliário. 40 unidades do item 1- cadeira com prancheta escamoteável, valor unitário R\$ 850,00. EMPRESA - TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 21.306.287/0001-52 Valor Total da Adesão: R\$ 34.000,00 (trinta e quatro mil reais). FUNDAMENTO LEGAL: art. 22, caput, do Decreto 7.892/13. Autorização em, 16/11/2023 pela Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão, Presidente do TRE-PB. Desembargadora Maria de Fátima Moraes Bezerra Cavalcanti Maranhão Presidente do TRE/PB DATA 16/11/2023

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 51/2023 - UASG 070019

Nº Processo: 004974/2023.  
Pregão Nº 12/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANA. Contratado: 32.578.382/0001-21 - IPNET SERVICOS EM NUVEM E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS LTDA. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de subscrição de licenças de uso de softwares do tipo suíte de escritório com direito de atualização e suporte..  
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 08/12/2023 a 07/12/2024. Valor Total: R\$ 749.520,00. Data de Assinatura: 17/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 026/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e ASSOCIAÇÃO DOS MAGISTRADOS DO PARANÁ - AMAPAR. CNPJ: 75.036.210/0001-39. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 26/11/2023 a 25/05/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 011/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e FUNDAÇÃO CANAL 20 (CATVE). CNPJ: 04.083.151/0001-01. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 18/11/2023 a 17/05/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 043/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e FOLHA DO LITORAL NEWS LTDA - EPP. CNPJ: 16.619.945/0001-26. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 09/01/2024 a 08/07/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 028/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e JUSTIÇA FEDERAL DE PRIMEIRO GRAU NO PARANÁ. CNPJ: 05.420.123/0001-03. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 08/12/2023 a 07/06/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 029/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ. CNPJ: 78.206.307/0001-30. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 08/12/2023 a 07/06/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 041/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e SANEPAR. CNPJ: 76.484.013/0001-45. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 09/01/2024 a 08/07/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023

Nº PAD 1879/2020 - Originário do Acordo de Cooperação Técnica 020/2020. Partícipes: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ e TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARANÁ. CNPJ: 77.996.312/0001-21. Objeto: prorrogação do Acordo de Cooperação Técnica - Gralha Confere pelo período de 18 (dezoito) meses. Valor: SEM VALOR. Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: de 26/11/2023 a 25/05/2025. Data de Assinatura: 16/11/2023. Des. Wellington Emanuel Coimbra de Moura

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023 - UASG 70019

Nº Processo: 10522/2022. Objeto: Contratação de circuitos de comunicação para manutenção da redundância da rede de comunicação da Justiça Eleitoral do Paraná (conexão dos Cartórios com a Sede). Total de Itens Licitados: 2. Edital: 21/11/2023 das 12h00 às 17h59. Endereço: Rua João Parolin, 224 - Sala c 379, Prado Velho - Curitiba/PR ou <https://www.gov.br/compras/edital/70019-5-00050-2023>. Entrega das Propostas: a partir de 21/11/2023 às 12h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 05/12/2023 às 14h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras).

SANDRA MARA KOVALSKI DOS SANTOS  
Pregoeira

(SIASGnet - 20/11/2023) 70019-00001-2023NE999999

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070010 - TRE/PE

Nº Processo: 0017861-09.2022.6.17.8000.  
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 066/2022. SEI n. 0017861-09.2022.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e **PERFILGRAFICA LTDA ME**, CNPJ n.º 08.829.277/0001-33. OBJETO: ACRÉSCIMO de R\$ 15.639,59 referente ao aumento nas quantidades dos subitens "1.1" e "1.3" pertencentes ao "Lote I", e ainda, inclusão dos itens "1.17" e "2.26", pertencentes, respectivamente, ao Lote I e ao Lote II, a partir da assinatura deste Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, alíneas "a" e "b" e § 1º da Lei n.º 8.666/1993, Parágrafo Primeiro da Cláusula Sétima do Contrato acima referenciado. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 93.528,14 , para o período de 01/01/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES-167661; Natureza da Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2023NE0605, de 10/11/2023; Valor do Empenho: R\$ 4.514,59; PTRES-167661; Natureza da Despesa: 339039; Nota de Empenho: 2023NE0605, de 10/11/2023; Valor do Empenho: R\$ 11.125,00. DATA DE ASSINATURA: 16/11/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Orson Santiago Lemos, Diretor-geral e pela Contratada, Valdezio Bezerra de Figueiredo, Sócio.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2023 - UASG 070010

Número do Contrato: 38/2021.  
Nº Processo: 0008466-27.2021.6.17.8000.  
Pregão. Nº 52/2021. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e **TRANS SERVI-TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA.** CNPJ n.º 00.126.621/0001-16. OBJETO: PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do Contrato n. 38/2021, pelo período de 01/01/2024 a 31/12/202. FUNDAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei n. 8.666/1993, bem como no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do citado Contrato. VALOR DA CONTRATAÇÃO: R\$ 424.045,30. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES-167661; Natureza da Despesa: 3390.33.05 e 3390.39.25; Valor da despesa: R\$ 424.045,30. DATA DE ASSINATURA: 17/11/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Veruska Mélo Schettini de Oliveira, Diretora-geral em exercício e pela Contratada, Cristian de Araújo Lima, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 17/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 070010 - TRE-PE

Nº Processo: 0020073-03.2022.6.17.8000.  
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n. 02/2023. SEI n.0020073-03.2022.6.17.8000. CONTRATANTES: Tribunal Regional Eleitoral de Pernambuco e **MARCIO DO NASCIMENTO SILVA-ME.** CNPJ n.º 10.875.828/0001-47.OBJETO: SUPRESSÃO de 4675 Garrações de 20 litros de água mineral, no importe de R\$ 19.962,25, a partir da assinatura deste Termo Aditivo. FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, I, "b" c/c §§ 1º e 2º, inciso II, da Lei n.º 8.666/93 e Parágrafos Primeiro e Segundo da Cláusula Sétima do citado Contrato. VALOR DA CONTRATAÇÃO: 12.062,75 para o período de vigência compreendido entre 31/01/2023 a 31/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES-167661; Natureza da Despesa: 339030; Nota de Empenho: 2023NE0200, de 24/01/2023; Espécie: ANULAÇÃO-2023NE0200, de 14/11/2023; Valor: R\$ 19.962,25. SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, Veruska Mélo Schettini de Oliveira, Diretora-geral em exercício e pela Contratada, Marcio do Nascimento Silva, Representante Legal.

(COMPRASNET 4.0 - 20/11/2023).

